Дело № 1-46

74RS0021-01-2024-002380-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 29 января 2025 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Кудряшовой Т.О.,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника Карталинского транспортного прокурора Рахимбаевой А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Старченко О.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ... не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя от своего имени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в Кыргызской Республике лицо, осуществляющее реализацию табачной продукции, относящейся к курительным табачным изделиям- сигаретам с фильтром, достиг с ним договоренности о передаче ему на условиях постоплаты следующего товара: сигарет с фильтром «ORIS PULSE BLUEBERRY BLAST SUPER SLIMS» в количестве 2500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB CHERRY KING SIZE» в количестве 13000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB CHERRY SUPER SLIMS» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB CHOCOLATE QUEEN SIZE» в количестве 14500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB CHOCOLATE SUPER SLIMS» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB DOUBLE APPLE KING SIZE» в количестве 2500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS DOUBLE APPLE NANO» в количестве 900 пачек, сигарет с фильтром «ORIS DOUBLE APPLE SUPER SLIMS» в количестве 2500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS PULSE FUSION MINT SUPER SLIMS» в количестве 17500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS GRAPE SUPER SLIMS» в количестве 1000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS GUM MINT SUPER SLIMS» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS INTENSE DEEP MIX» в количестве 12500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 79500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS INTENSE SPEARMINT» в количестве 1000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 34500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS NANO WHITE» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS PULSE APPLEMINT NEW SUPER SLIMS» в количестве 2500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS PULSE MOJITO SUPER SLIMS» в количестве 2000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS RED GRAPE NANO» в количестве 990 пачек, сигарет с фильтром «ORIS SILVER SUPER SLIMS» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS SMART CHANGE» в количестве 3000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS SMART CHANGE NEW» в количестве 2500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS PULSE STRAWBERRY FUSION SUPER SLIMS» в количестве 5000 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB STRAWBERRY KING SIZE» в количестве 15500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS TWIN SENSE BLUEBERRY MENTHOL» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS TWIN SENSE STRAWBERRY MENTHOL» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS VINTAGE CLUB VANILLA» в количестве 10500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS XPLORE APPLEMINT» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS XPLORE BLACK» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS XPLORE BLUE» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «ORIS XPLORE MILAN» в количестве 500 пачек, сигарет с фильтром «SUPER GRAND CHERRY FLAVOUR» в количестве 100 пачек, не маркированных акцизными марками Российской Федерации, общей стоимостью 35 676 210 рублей. Осознавая, что приобретенные им сигареты подлежат обязательной маркировке средствами идентификации и желая упростить процедуру их ввоза на территорию Российской Федерации, не желая быть изобличённым в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза из Кыргызской Республики стратегически важных товаров – табачной продукции, относящейся к курительным табачным изделиям – сигарет с фильтром, заключил договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО2, согласно условиям которого ИП ФИО2 обязуется поставить ФИО1 товар – фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ 08134095 ЕТСНГ 582132, в количестве 27 000 кг, с целью дальнейшего сокрытия стратегически важных товаров – табачных изделий среди указанного товара, ФИО2 о своих преступных планах не сообщил. Продолжая реализацию своих преступных действий, с целью создания видимости законности ввоза товара на территорию Российской Федерации ФИО1 Я.Е. организовал подготовку необходимых сопроводительных документов на товар, а именно: качественного удостоверения от ДД.ММ.ГГГГ, упаковочного листа № на условиях договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, инвойса № от ДД.ММ.ГГГГ, накладной СМГС отправка №, фитосанитарного сертификата № и иных документов, подтверждающих законность ввоза товара - фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ № ЕТСНГ №, находящихся в контейнере №№, в Российскую Федерацию. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая незаконность перемещения партии табачных изделий на территорию Российской Федерации, ФИО1 организовал погрузку лицами, не осведомленными о его преступном умысле, приобретенной им партии табачных изделий в контейнер №№, где с целью их сокрытия указал разместить их среди товара - фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ № ЕТСНГ №, приобретенного на основании договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО2 и организовал перевозку контейнера №№, содержащего укрытые среди товара - фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ № ЕТСНГ № стратегически важные товары – табачную продукцию, относящуюся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром общей стоимостью 35 676 210 рублей железнодорожным транспортом (вагон №) по маршруту Кыргызская Республика железнодорожная станция «Аламедин» - Российская Федерация железнодорожная станция «Екатеринбург-товарный».

ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 20 минут, контейнер №№, в котором находилась немаркированная партия табачных изделий, укрытая в товаре - фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ № ЕТСНГ №, перемещен через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза из Кыргызской Республики в ЖДПП «Карталы-1», расположенном в 

<

адрес>, железнодорожным транспортом.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 25 минут, контейнер №№ на железнодорожном транспорте прибыл на станцию прибытия «Екатеринбург-товарный», откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 организовал вывоз указанного контейнера с его содержимым на арендованную им у ООО «ТК «Кит» площадку по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками Уральской оперативной таможни оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен контейнер №№ с содержимым в виде: фрукты прочие сушеные не поименованные в алфавите ГНГ № ЕТСНГ №, среди которых выявлены спрятанные стратегически важные товары – табачная продукция, относящаяся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром, приобретенные ФИО1 в Кыргызской Республике.

Согласно заключению экспертов ЭКС – регионального филиала ЦЭКТУ г. Екатеринбург № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование образцы товара являются табачной продукцией, относятся к курительным табачным изделиям – сигаретам с фильтром, их рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 35 676 210 рублей, что в соответствии с п.2 примечания к ст.226.1 УК РФ является крупным размером.

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ОПИ 1, 6 ТН ВЭД указанный товар, перемещенный ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации, - табачная продукция, относящаяся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром, классифицируется в подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

Согласно п. 1 ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации (пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС).

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее - постановление Правительства РФ от 20.02.2010 №76) - табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с пунктом 7 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим постановлением.

На основании п.1 Перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 28 апреля 2018 года № 792-р, обязательной маркировке средствами идентификации подлежат сигареты и папиросы, код ТН ВЭД 2402 20 900 0.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», табачная продукция, классифицируемая кодами ТН ВЭД ЕАЭС 2402, отнесена к стратегически важным товарам.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал и в судебном заседании. 

Защитник Старченко О.И. ходатайство поддержал. 

Государственный обвинитель Рахимбаева А.Р. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, признал себя виновным в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, своевременно- после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель, согласен с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия ФИО1 необходимо правильно квалифицировать по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает: совершение впервые преступления средней тяжести; активное способствование расследованию преступления, выразившегося в даче изобличающих себя показаний в ходе дознания; наличие заболевания, не препятствующего отбыванию наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное; общественную опасность и степень тяжести содеянного; конкретные обстоятельства дела; влияние назначенного наказания на исправление виновного на условия жизни его и его семьи, в которой он единственным кормильцем не является, так как иждивенцев не имеет; данные о личности подсудимого, который виновность свою в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение после преступления и в суде, работает, по прежним местам работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и регистрации по месту жительства, на специализированных учетах не состоит, является трудоспособным молодым человеком, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает правильным назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Как не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает правильным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

Учитывая, что из обвинительного акта не следует, что признанный вещественным доказательством смартфон Samsung Galaxy S22 Ultra с/н: №, IMEI: №, принадлежащий подсудимому ФИО1, использовался им при совершении преступления, государственный обвинитель в прениях также на это не ссылался, ФИО1 возражал против конфискации смартфона, суд считает, что оснований для конфискации смартфона не имеется, ввиду не представления суду фактического и правового обоснования необходимости конфискации. 

Документы, диски, признанные вещественными доказательствами по делу, необходимо оставить при настоящем уголовном деле на весь срок его хранения.

Изъятые сигареты, 1 полимерный мешок с сухофруктами подлежат уничтожению. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере трехсот тысяч рублей.

Штраф подлежит оплате в течении 60 дней с момента вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН получателя – 7730176610, КПП получателя – 773001001; Банк получателя – Операционный департамент Банка России, г. Москва 701; БИК – 044501002, ОКТМО – 45328000; Счет – 40101810800000002901; в поле «105» платежного поручения указывается ОКТМО – 45328000; в поле «107» платежного поручения указывается код таможни – 10507000; в поле «104» платежного поручения указывается код бюджетной классификации (КБК) – 153 1 16 03124 01 9000 140; УИН 15322404009802044003.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

смартфон Samsung Galaxy S22 Ultra с/н: №, IMEI: №, хранящийся в специализированном хранилище Уральской оперативной таможни, - возвратить ФИО1;

32 пачки сигарет марок «ORIS» и «SUPER GRAND CHERRY FLAVOUR», упакованные в сейф-пакет АI №, хранящиеся в специализированном хранилище Уральской оперативной таможни; 459 полимерных мешков красного, коричневого и серого цветов, содержащие 229 458 пачек сигарет марок «ORIS» и «SUPER GRAND CHERRY FLAVOUR», 1 полимерный мешок с сухофруктами, хранящиеся на ответственном хранение у агента по работе с международным грузом АО «Аэропорт Кольцово» Лоренц Е.А., - уничтожить; 

Документы и диски, перечисленные в постановлениях о признании вещественными доказательствами на листах дела 127, 134, 147, 155, 160, 167, 178, 184, 193, 207, 213, том 3, лист дела 90, том 4 и хранящиеся в материалах уголовного дела, на листах дела 144, 189, том 3 и хранящиеся в специализированном хранилище Уральской оперативной таможни, - оставить при настоящем уголовном деле на весь срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.